
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827 7Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2015

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 079 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA , no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais 
alterações posteriores, para Licitações e Contratos na Administração 
Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2015 (Proc. 554907/2014) - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM EVENTOS.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa - matrícula 5890358/3
Equipe de Apoio:
Alex Silva de Chaumont - matricula 57207769/3
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Pará - EGPA.

Protocolo 795802

PORTARIA Nº. 080 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais 
alterações posteriores, para Licitações e Contratos na Administração 
Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2015 (Proc. 269462/2014) - 
AQUISIÇÃO DE PROJETORES MULTIMÍDIA.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa - matrícula 5890358/3
Equipe de Apoio:
Alex Silva de Chaumont - matricula 57207769/3
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Pará - EGPA.

Protocolo 795805

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º122-CEEAT/IPVA/ITCD, de 10/02/2015 - Proc 
n.º 1920157300000043/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 09/07 
Interessado: Instituição Adventista de Educ e Assist Soc Norte 
Brasileira
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/SAVEIRO CS ST MB Car/Camionete   9BWKB45U5FP101529

Protocolo 795554

PORTARIA Nº 213 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31.852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 

008/2015-CGLC de 03/02/2015, Processo Administrativo nº 
002015730002144-4/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR; Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 006 - Pregão Eletrônico SRP nº 006/2015/SEFA - Sistema de 
Registro de Preços, tendo como objeto a aquisição de colchões, 
composta pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e 
Equipe de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, 
Identifi cação Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, 
Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 3252205/1, lotados 
na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, e PAULO MIGUEL 
GARCIA CAMARA, Administrador, Identifi cação Funcional nº 
6063080/3, lotado na Célula de Gestão de Recursos Materiais-
CGRM.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 795662

PORTARIA 186 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 0811/2001 
- GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE de 20.09.2001, que 
institui o Programa de Fiscalização Itinerante nas Inspetorias 
Fazendárias e o Plano de Viagem n.º 00005/2015-ORGAO 
CENTRAL, protocolado sob o n.º 2015/002015730002471-0.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a JOEL MESQUITA 
CAVALCANTE,
Motorista, lotado (a) na DAD-CGAL, com o objetivo de CONDUZIR 
VEICULO PARA DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIANTE, no 
período de 05.02.2015 a 05.02.2015, no trecho Belem/Castanhal/
Belem.
PORTARIA 195 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00007/2015 - CECOMT ARAGUAIA, protocolado sob o 
n.º 2015/342015730000025-3.
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a JOAO CONSTANCIO 
DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, Motorista, lotado(a) na CECOMT 
ARAGUAIA, com o objetivo de - CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO 
TRECHO MENCIONADO, no período de 05.02.2015 a 10.02.2015, 
no trecho Conceição do Araguaia/Barreira de Campo/Mandi/São 
José.
PORTARIA Nº 179 DE 05 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24.01.94, 
o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 0811/2001 - GAB/
SEC de 18.09.2001, publicado no DOE de 20.09.2001, que institui 
o Programa de Fiscalização Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e 
o Plano de Viagem n.º 00004/2015-ORGAO CENTRAL, protocolado 
sob o n.º 2015/002015730002369-2AUTORIZAR o pagamento de 
1 e 1/2 diárias a JOSE MARIA BORGES DE SOUZA,Aux. Oper. E 
Seguranca, lotado(a) na DAD-CGAL, com o objetivo de CONDUZIR 
SERVIDORES DESTA SEFA PARA PROCEDEREM VISTORIAS EM 
EMBARCAÇÕES NAQUELE MUNICIPIO, no período de 05.02.2015 a 
06.02.2015, no trecho Belem/Bragança/Belem.
PORTARIA 126 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00002/2015 - CECOMT CARAJAS, protocolado sob o n.º 
2015/262015730000014-2.
AUTORIZAR o pagamento de 11 e 1/2 diárias a RICARDO 
MIRANDA ROCHA LEITAO, Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na CECOMT CARAJÁS, com o objetivo de OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO - DEMANDA DA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, no 
período de 01.02.2015 a 12.02.2015, no trecho Marabá/ Canaã 
Dos Carajás/ Marabá.
PORTARIA  123 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00003/2015 - CECOMT CARAJAS, protocolado sob o n.º 
2015/262015730000015-0.
AUTORIZAR o pagamento de 11 e 1/2 diárias a MARIO RUBENS 
PINHEIRO DE ASSUNCAO,Fiscal De Receitas Estaduais-C, 
lotado(a) na CECOMT CARAJÁS, com o objetivo de OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO - DEMANDA DA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, 
no período de 01.02.2015 a 12.02.2015, no trecho Marabá/ 
Parauapebas/ Marabá.

Protocolo 795666

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 214, 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011,  e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011  e 
considerando o Memº n° 12/ 15 - CECOMT- CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LINDALVA MARIA DE OLIVEIRA 
NEVES, cargo Auxiliar Técnico, matrícula n.º 3247244/1 portador 
do CPF n.º 124.632.562-49, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-CARAJÁS, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, 

Elemento de Despesa: 449052
CNPJ: 01.245.055/0001-24
Endereço: Rua  Piquiri , 400, - bairro Jardim Weissópolis, Pinhais/
PR - CEP: 83.322.010
Telefone (41) 3661.0100/3229-3108.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 795693

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 037 de 05 de fevereiro de 2015
CONSIDERANDO, o Memº nº 003 de 02/02/2015, de procedência 
da Comissão de Processo Administrativo-C.P.A, o qual solicita 
Prorrogação do Prazo para conclusão dos Trabalhos nos autos do 
Processo nº 2014/541176.
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 420 
de 10/12/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.787 de 
12/12/2014, publicação nº 780839.          
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de 
fevereiro de 2015, encerrando-se o prazo em 10/04/15.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 795506

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Alexandre de Sena Castelo Branco
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Data de admissão: 23/01/2015
Término Vínculo: 22/01/2016
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Dayanne dos Santos Guerreiro
Cargo: Assistente Administrativo
Data de admissão: 23/01/2015
Término Vínculo: 22/01/2016
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Diana Maria Bezerra Machado Vilhena de Miranda
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 23/01/2015
Término Vínculo: 22/01/2016

Protocolo 795640

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PENSÃO
PORTARIA Nº 0224  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010.
ÓBITO:18/09/2010
ORGÃO:SEDUC
EX-SEGURADO: ARMANDO VIANA SOUZA
MATRICULA:54186679/2
CARGO: PROFESSOR AD-4
VALOR: R$1.522,51
BENEFICIÁRIO: ADYLA WILSIANDRA VALENTE DE SOUZA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 795735

ATO: PORTARIA Nº 0265, DE 22 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, 
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003; art. 131, § 1º, inciso 
XII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): ROSE MARY SOUZA DA SILVA
MATRICULA: 295892/2
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.260,80
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 795757


